
Decreto Proroghe: 
D.L . 132 del 29 settembre 2023



Il Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2023 ha approvato il 

decreto proroghe, che introduce disposizioni urgenti in materia di 

proroga di termini normativi e versamenti fiscali. 

In sintesi:



Art. 1: Possibilità di richiedere l’accesso alle garanzie

statali per l’acquisto della prima casa, estese fino all’80%

del capitale, a favore di giovani di età inferiore a 36 anni e

giovani coppie con ISEE non superiore a 40 mila euro

annui

Proroga al 31
dicembre 2023



Art. 2: Termine per il versamento dell’imposta sostitutiva

(stabilita nella misura del 14%) e del primo versamento

rateizzato, sul reddito derivante dalle cripto-attività. La

disposizione si applica alle cripto-attività possedute alla

data del 1° gennaio 2023 ed è relativa alla norma introdotta

dalla Legge di Bilancio 2023 che ha previsto la possibilità

di pagare un’imposta sostitutiva ridotta per

l’affrancamento dei valori.

Proroga dal 
30 settembre 2023

al 15 novembre 2023



Art. 3: Rimessione in termini dei soggetti che, a causa

degli eventi meteorologici avvenuti nel mese di luglio 2023

nella Regione Lombardia, non hanno effettuato

tempestivamente i versamenti tributari e contributivi in

scadenza nel periodo dal 4 al 31 luglio 2023

Regolari se
effettuati entro

la data del
31 ottobre 2023



Art. 4: Termine per perfezionare le operazioni di

assegnazione e cessione agevolata di beni (immobili e

mobili registrati) non strumentali ai soci e di

trasformazione agevolata in società semplice delle società

commerciali e rimodulazione del versamento dell'imposta

sostitutiva in un'unica soluzione

Proroga dal 30 
settembre al 30
novembre 2023



I nuovi termini di versamento interessano tutte le

operazioni agevolate, trascinandosi anche quelle

eventualmente già perfezionate alla data del 30 settembre

2023.



Art. 5: Termine di decadenza entro il quale il risparmiatore

avente diritto all’indennizzo (FIR) deve comunicare

l’eventuale variazione del codice IBAN già indicato ai fini

dell’accredito

Differimento al
15 ottobre 2023



Art. 6: Nuova scadenza per integrare i dati della

dichiarazione dei redditi dei forfettari che, nelle ultime

settimane, si sono visti recapitare le lettere di compliance

dell’Agenzia delle Entrate relative alla dichiarazione dei

redditi 2022

Scadenza
30 novembre 2024



Art. 7: Termine entro il quale le imprese energivore,

gasivore, e non, possono usufruire, tramite

compensazione o cessione, del credito di imposta per la

spesa sostenuta per l’acquisto dell’energia elettrica o del

gas, in relazione al primo e al secondo trimestre 2023

Anticipazione
dal 31 dicembre

2023 al 15
novembre 2023



Il nuovo termine anticipato assumerà rilevanza anche ai

fini delle Comunicazioni di cessione dei crediti, che, allo

stato attuale, devono essere inviate entro il 18 dicembre

2023.

L’Agenzia delle entrate interverrà con un nuovo

provvedimento che anticiperà anche questa scadenza.



Decreto Energia: 
D.L . 131 del 29 settembre 2023



Art. 1: Si prorogano anche per il 4° trimestre 2023, fino al
31 dicembre 2023:

 la riduzione delle bollette dell’energia elettrica e del gas
a favore dei nuclei familiari economicamente più
disagiati (con ISEE fino a 15mila euro o fino a 30mila
euro se con 4 figli) o con componenti in condizioni di
salute gravi, in modo tale che i livelli obiettivo di
riduzione della spesa siano pari al 30% sull’energia
elettrica e del 15% sul gas attualmente praticata;

 l’azzeramento degli oneri di sistema relativi al gas
naturale;

 la riduzione dell’aliquota IVA al 5% per le
somministrazioni di gas metano usato per combustione
per usi civili e industriali e per le forniture di servizi di
teleriscaldamento e per le somministrazioni di energia
termica prodotta con gas metano;



Art. 2: Confermato il bonus benzina per le fascia di reddito

più basse, con la misura che interesserà 1,3 milioni di

famiglie. Con un Isee fino a 15 mila euro arriverà una

tantum da 80 euro che verrà caricata sulla carta di credito

ricaricabile Dedicata a te, già in uso per il carrello della

spesa



Art. 3: Riforma del regime di agevolazioni a favore delle

imprese a forte consumo di energia elettrica.

Il decreto prevede alcuni requisiti per l’accesso al regime

agevolativo a decorrere dal 1° gennaio 2024 e il

superamento del sistema degli scaglioni per la

modulazione del beneficio, in funzione dell'intensità

elettrica delle singole imprese, a favore di un valore unico

per tutte le imprese che versino in determinate condizioni.



Art. 4 Ravvedimento operoso per la violazione di alcuni

obblighi in materia di certificazione dei corrispettivi,

avvenuta tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023

regolarizzando la posizione con il pagamento previsto

dalla legge ed evitando di incorrere nelle sanzioni

accessorie della sospensione della licenza o dell’attività

Scadenza
15 dicembre 2023



I PROSSIMI APPUNTAMENTI FORMATIVI
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